
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea oportunității vânzării prin licitație publică a unui imobil, 

proprietate privată a UAT Județul Constanța 

 

   

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 23.05.2025, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 136/22.05.2025 şi Referatul de aprobare nr. 19097/21.05.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.19136/22.05.2025 al Direcției Generale Tehnică si Urbanism;  

- Raportul de specialitate nr. 19100/21.05.2025 al Direcţiei Generale Administraţie Locală;    

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean: Juridică, 

Administrație și Ordine Publică; Buget-Finante. 

- Prevederile art.363 alin.(2) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a 

unităţilor administrativ - teritoriale, cu destinaţie de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se 

desfăşoară activităţi conexe actului medical, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr.228/09.07.2009 privind aprobarea dezmembrarii imobilului proprietate privată a 

judetului Constanta "Policlinica Stomatologica nr.1" situat in Constanta, str. Dacia nr.3, in scopul 

vanzarii spatiilor cu destinatia de cabinete medicale, precum si a spatiilor in care se desfasoara activitati 

conexe actului medical ; 

- Prevederile art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Dispoziţiile art. 5 alin.(1) și (2) din Anexa la HG nr. 831/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), alin.(4) lit.b), art 139 alin. (3) lit.g) , art 181 alin.(1) si art 

240 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

   În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Aprobarea oportunităţii vânzării prin licitație publică a imobilului situat în Municipiul 

Constanța, str. Dacia nr.3 – Lot 2, ale cărui date de identificare sunt prevăzute în Anexa la prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Însușirea raportului de evaluare nr.M85/29.04.2025 întocmit de către evaluatorul 

autorizat ANEVAR, domnul Dogaru Paul. 



          Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din 

cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului 

Constanta, Direcției Generale Tehnică și Urbanism și Directiei Generale Administratie Locala ,  

precum si Compartimentului Informatica pentru publicare în Monitorul Oficial. 

 

                                                               

                            

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  23 mai  2025 

 Nr.   128 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    34      voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    -   

abţineri din totalul de    34     consilieri prezenti.  

 

 

 

 



 

 

ANEXA LA HCJ nr. 128/23.05.2025 

 

 

Date de identificare a imobil 

 

 

Nr.  

crt. 

Imobil Date de identificare observatii 

1 Teren  222691  

Categorie folosinta : Curti constructii 

Suprafata: 176 mp 

Cu acte 

Constructii 

administrative si 

social culturale 

 

222691-C1 

S. construita la sol:72 mp C2 – Cabinete medicale 

 

 

 

Cu acte 

 

Constructii 

anexa 

222691-C2 

S. construita la sol:14 mp C3 – Centrala termica 

Fara acte 

Constructii 

anexa 

222691-C3 

S. construita la sol:12 mp C3 – Magazie 

Fara acte 

                            

 

 

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.  128 /20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

23.05.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 26.05.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 

...…/...…/............ 
 

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 

 

 

 










































































































	HCJ 128
	Anexa la hcj 128_26052025145151



